
安岳县协和乡屠宰场整合改造项目

竣工环境保护验收监测报告表

中衡检测验字[2019]第 88 号

建设单位： 安岳县协石兴旺屠宰场

编制单位： 四川中衡检测技术有限公司

2019 年 5 月



安岳县协和乡屠宰场整合改造项目竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司

建设单位法人代表:李作明

编制单位法人代表:殷万国

项 目 负 责 人:杨凤樱

填 表 人 ：吴郑南

建设单位：安岳县协石兴旺屠宰场（盖章） 编制单位：四川中衡检测技术有限公司（盖章）

电话：15183235293 电话：0838-6185095

传真：/ 传真：0838-6185095

[...]
3 200刨毛机 1台 200刨毛机 1台 利旧

4 双轨滑轮 1套 双轨滑轮 1套 利旧

5 胴体下降机 1台 胴体下降机 1台 利旧

2.1.3项目变更情况

与环评相比，项目供水使用自来水，污水处理设施处理能力由5m3/d改为8m3/d，

蹄壳与粪便共暂存于固废间，办公室面积减少，均不会导致环境影响发生显著变化。

根据环境保护部办公厅文件环办[2015]52号《关于印发环评管理中部分行业建设项

目重大变动清单的通知》：“根据《环境影响评价法》和《建设项目环境保护管理

条例》有关规定，建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因

素中的一项或一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利

环境影响加重）的，界定为重大变动。属于重大变动的应当重新报批环境影响评价

文件，不属于重大变动的纳入竣工环境保护验收管理。”因此，本项目界定为不属

于重大变动，可以纳入验收管理。变动情况见表 2-3。

表 2-3 项目变动情况汇总

类别 环评要求 实际建设 变动情况说明

公用工程 利用北侧农户现有水井 使用自来水
项目所在区域已接通自来

水，不新增产污

环保工程

一体化设施：环评建议采用“预处理

+厌氧+好氧+消毒”的污水工艺，设

计规模为 5m3/d，出水水质满足（GB
13457-1992）中一级标准

一体化设施：采用“预处理

+厌氧+好氧+消毒”的污水

工艺，设计规模为 8m3/d

一体化污水处理设施的处

理工艺与环评建议一致，

其处理能力增大，不增加



安岳县协和乡屠宰场整合改造项目竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司 第 7 页 共 34页

产污

固废堆存间 1间，面积约 5.6m2，用

于暂存粪便及牲畜胃内容物 1间，面积约 6m2，用于暂

存粪便、牲畜胃内容物、蹄

壳、猪鬃

粪便、牲畜胃内容物、蹄

壳、猪鬃共用一个固废间

分区域存放，及时清理，

不新增产污

固废暂存间 1间，面积约 3m2，用于

暂存蹄壳、猪鬃

办公室及

生活设施

设办公室 2间，面积共计 20m2；设厕

所 1间，面积 3.36m2

设办公室 1间，面积共计

12m2；设厕所 1间，面积
3.36m2

办公室面积减少，不新增

产污

总投资及

环保投资

环评预估总投资 40万元，环保投资

11.6万元，环保投资占总投资 29%

实际总投资 80万元，环保

投资 19.1万元，环保投资

占总投资 24%

实际建设过程中，由于市

场价格变化及成本等原因

使总投资增加，环保投资

增加，不涉及项目规模、

主体工程的变化

2.2 原辅材料消耗及水平衡

2.2.1原辅材料消耗

表 2-4 主要原辅材料及能耗情况表

项目 原辅料名称 单位
用量

备注
环评 实际

原辅料
生猪 头/a 2200 2200 外购

消毒剂（次氯酸钠） kg/a 0.5 50 外购

动力
水 m3/a 2500 2022 自来水

电 KW·h/a 5000 5000 农村电网

2.2.2项目水平衡

表 2-5 水平衡一览表

用水定额 数量 用水量 产污系数 排水量

生活用水 60L/d 4人 0.24m3/d

0.85

0.20m3/d

屠宰用水
400L/头

（环评预估 600L/头）

平均每天宰杀 6
头，2200头/a 2.4m3/d 2.04m3/d

冲洗用水 10L/m2·d 240m2 2.4m3/d 2.04m3/d

未预见用水 按以上用水总量的 10%计算 0.50m3/d /

合计 5.54m3/d / 4.28m3/d



安岳县协和乡屠宰场整合改造项目竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司 第 8 页 共 34页

自来水

未预见用水

冲洗用水

屠宰用水

用于农田施肥

污水处理设施

职工生活用水

图 2-1 项目水平衡图 单位：m3/d

0.24

2.4

0.50

5.54

0.20

2.04

2.04

损耗：0.04

损耗：0.36

损耗：0.36
2.4

损耗

4.28

2.3主要工艺流程及产污环节（附处理工艺流程图，标出产污节点）

本项目屠宰工艺采用流水作业方案，采用半机械化屠宰工艺，原料从非清洁区

流向清洁区。检验合格的白条肉直接外售给当地居民（日产日销）。工艺过程包括：

（1）检疫：屠宰前检疫的目的是通过检疫、检测，以控制各种疫病的传入和

扩散，减少污染，维护产品质量。它包括以下三个环节：进厂检疫、候宰检查、宰

前检疫。

进厂检疫：指在未卸车之前，由畜牧局检疫员向押运员索取检疫证或防疫注射

证，以便从侧面了解产地疫情：持证核对品种及头数，发现不符，及时查明原因，

直到认为没有可疑疫情时允许卸下，借过磅验级之际，留神观察牲畜健康状态，对

可疑者应做进一步诊断，必要时组织会诊；

候宰检查：指卫检员深入到待宰圈内观察育生猪休息、饮食和行动状态，发现

异常，随时剔出进行临床检查，必要时采取急宰后剖检诊断；

宰前检疫：指在临宰前对生猪进行一次普查，确保其健康，是减少屠宰过程中



安岳县协和乡屠宰场整合改造项目竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司 第 9 页 共 34页

病与健相互污染，保证产品质量的有效措施。

（2）宰前处理：生猪在被运到屠宰场，进厂之前先由畜牧部门进行检疫，合

格的存放在待宰圈内，必须保证活猪有充分的休息时间，使活猪保持安静的状态，

防止代谢机能旺盛。

（3）冲淋：经宰前检验后合格的生猪由人沿着指定的通道将生猪牵到冲淋区，

用水进行冲淋，清洗全身，以减少屠宰过程中生猪身上的附着物对生猪胴体的污染。

（4）电麻：将生猪猪赶入电击区，在 100V左右的电压下对猪进行约 5-10s的

电麻，将其击晕。接着由一人用绳套牢生猪的一条后腿，并挂在吊钩上，人工将生

猪吊起，使生猪完全吊在高轨上。

（5）放血：从生猪喉部下刀割断食管、气管和血管进行放血，放血时间约 9min。

猪血在放血线下槽内由收购猪血的单位收集清运外销。

（6）屠体冲淋：放血完成后的生猪由提升机引至烫毛池，再次进行冲淋。

（7）烫毛：通过从电锅炉引来的热蒸汽（管道）进行烫毛，将猪毛烫软。

（8）打毛：烫软下的毛经人工处理脱离猪身体，打下的毛由收购猪毛的单位

自行进行收集外运。

（9）清洗：打完毛的猪由提升机送入清水池中进行清洗。

（10）剔毛：将清洗完成后的猪进行检查，毛没有去除干净的再次由人工进行

剔毛。

（11）开膛：猪毛清除完成后，将猪开膛，取出红白内脏外销。

（12）胴体开边：将猪胴体由人工对半对劈开。

（13）宰后检验：将猪的胴体、内脏等实施同步卫生检验。根据《中华人民共

和国动物防疫法》和《中华人民共和国进出口动植物检疫法》中的有关规定，卫生

检验后胴体的处理如下：检验合格产品：检验合格产品作为食品的，其卫生检验、

监督均依照《中华人民共和国食品卫生法》的规定办理；检验不合格产品：检出一

般性病害并超过规定标准的，可由专业技术人员按规程实施卫生无害化处理（即利



安岳县协和乡屠宰场整合改造项目竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司 第 10 页 共 34页

用安全填埋井进行填埋）。

（14）肉品出场：符合鲜销和有条件食用的合格猪胴体盖章后出售。



安岳县协和乡屠宰场整合改造项目竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司 第 11 页 共 34页

生猪

检疫

打毛

烫毛

屠体冲淋

放血

电麻

冲淋

宰前处理

畜牧局专业清运不合格生猪

宰后检验

剔毛、开膛、开边

清洗

肉品出场

冲淋废水

猪粪便及冲洗废水、噪声、臭味

猪毛

出售猪血

清洗废水

冲淋废水

出售猪内脏 清洗

畜牧局专业清运不合格猪肉

出售

清洗废水

清洗废水猪胃内容、碎肉、

猪毛

图 2-2 生产工艺流程及产污位置图



安岳县协和乡屠宰场整合改造项目竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司 第 12 页 共 34页

表三
3主要污染源、污染物处理和排放

3.1废水的产生、治理及排放

本项目产生的废水主要为生产废水（包括屠宰废水、车间及设备冲洗用水等）

和生活污水。其中生活污水总排放量为 0.20m3/d，主要污染物为 COD、SS、NH3-N、

动植物油，屠宰废水最大排放量（最大屠宰量为 10头/d）为 3.4m3/d，冲洗废水排

放量为 2.04m3/d，主要污染物为 COD、SS、NH3-N、BOD5和动植物油；日最大废

水排放量约为 5.64m3/d，日均废水排放量为 4.28m3/d。

治理措施：生活废水与生产废水一起进入污水处理设施（设计处理规模为

8m3/d）处理，达《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-1992）表 3中畜

类屠宰加工类一级标准限值后用于农田施肥。

项目污水处理工艺如下：

废水

次氯酸钠污泥环卫部门收集处理

图 3-1 污水处理工艺

上清液

农田施肥

3.2废气的产生、治理及排放

本项目运营期废气主要来源于待宰和屠宰过程中产生的恶臭。项目恶臭主要来

自卸猪区、待宰区、屠宰车间、污水处理设施。

治理措施：做好卸猪区、待宰间、屠宰车间的管理，对卸猪区、待宰间、屠宰

车间每日进行冲洗，保持清洁，可有效减少臭气产生；对待宰间和屠宰车间四周设

格栅沉淀池 隔油池 调节池 厌氧处理 好氧处理

污泥浓缩池 消毒池



安岳县协和乡屠宰场整合改造项目竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司 第 13 页 共 34页

置围墙，加强项目车间内的密闭性；场内排水管道均使用暗管、各类污水池增加池

盖设施，减少恶臭排放；加强绿化，屠宰场四周栽植以乔灌木结合为主，立体绿化，

提高场区内绿化覆盖率，以阻隔恶臭对邻近敏感点的影响；在屠宰场外设置 50m

的恶臭卫生防护距离，该控制范围内未新建医院、学校、机关、住宅等环境敏感建

筑物；加强个人劳动卫生保护，如工作时戴口罩等；重视杀虫灭蝇工作；在经济条

件允许的情况下可使用便粪的腐熟剂处理粪便。

卫生防护距离检查：环评要求以卸猪区、待宰间、屠宰车间、污水处理设施边

缘为中心设置 50m防护距离。在卫生防护距离范围内有 1户居民（王延宁，住户

距厂界北侧最近距离约为 25m），项目已租赁该农户住房用作宿舍。详见附件 8房

屋租赁协议）。故以卸猪区、待宰间、屠宰车间、污水处理设施边缘为中心设置

50m防护距离范围内无居民、学校等其他敏感点。

3.3噪声的产生、治理

本项目噪声污染源主要来自于设备噪声以及猪叫声。

治理措施：采用电麻技术减少猪叫时间，通过厂房隔声、设备运行时关好门窗

等措施降噪。

3.4固体废弃物的产生、治理及排放

项目固废主要为不可食用内脏、检疫后废弃物、猪粪、蹄壳、猪血、猪鬃等

以及污水处理设施污泥、厂区产生的职工生活垃圾。

（1）粪便、牲畜胃内容物产生量为 4.4t/a，设固废间 1间，项目采用干清粪

工艺，项目产生粪便、牲畜胃内容物经堆肥处理后，用于农田施肥；

（2）猪鬃产生量为 0.22t/a，设固废间 1间，用于存放猪鬃、蹄壳，外售；

（3）蹄壳产生量为 0.11t/a，设固废间 1间，用于存放猪鬃、蹄壳，外售；

（4）猪血产生量为 3.3t/a，连同猪肉一并外运至市场销售；

（5）淋巴、废弃碎肉渣产生量为 2.2t/a，采用安全填埋井进行填埋；

（6）不可食用内脏、病牲畜及检疫后废弃物产生量为 0.55t/a，不可食用内脏、



安岳县协和乡屠宰场整合改造项目竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司 第 14 页 共 34页

病牲畜检疫后废弃物采用安全填埋井进行填埋；病牲畜在进行宰前检疫时发现则

不允许进场；

（7）检验不合格产品产生量极少，采用安全填埋井进行填埋；

（8）污水处理设施污泥产生量为 1t/a，委托环卫部门处理；

（9）职工生活垃圾产生量为 0.73t/a，集中收集后交环卫部门处理。

项目固体废弃物详细处置情况见表 3-1。

表 3-1 固体废物排放及处理方法

序号 废弃物名称 排放量 来源 废物类别 处理方法

1 粪便、牲畜胃内容物 4.4t/a

生产车间

一般废物

设固废间 1间，项目产生的粪便、牲

畜胃内容物经堆肥处理后，用于农田

施肥

2 猪鬃 0.22t/a 设固废间 1间，用于存放猪鬃、蹄壳，

外售3 蹄壳 0.11t/a

4 猪血 3.3t/a 连同猪肉一并外运至市场销售

5 淋巴、废弃碎肉渣 2.2t/a

采用安全填埋井进行填埋6 不可食用内脏、病牲畜

及检疫后废弃物
0.55t/a

8 检验不合格产品 极少

9 污水处理设施污泥 1t/a 污水处理设施 委托环卫部门处理

10 职工生活垃圾 0.73t/a 办公生活 集中收集后交环卫部门处理

3.5地下水防治措施

项目易对地下水造成污染的区域主要有待宰间、屠宰车间、安全填埋井、污水

处理设施、固废间。

防治措施：待宰间、屠宰车间、安全填埋井、污水处理设施、固废间进行了重

点防渗，采用地面硬化+防水隔层+地面硬化措施。生猪卸载区进行一般防渗。

3.6处理设施

表 3-2 环保设施（措施）一览表 单位：万元

项目
环评拟建 实际建成

备注
内容 投资 内容 投资

废气治

理
恶臭

针对卸猪区、待宰间、屠宰车间、

污水处理设施分别划定 50m卫

生防护距离，对屠宰车间、待宰

0
针对卸猪区、待宰间、屠宰车间、污

水处理设施分别划定 50m卫生防护

距离（已租赁 50m范围内的 1户农

1 新增



安岳县协和乡屠宰场整合改造项目竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司 第 15 页 共 34页

间以及生猪卸载区及时进行冲

洗，保持清洁

户住房用作宿舍，50m范围内无其余

住户），对屠宰车间、待宰间以及生

猪卸载区及时进行冲洗，保持清洁

废水治

理

污水处理

设施

格栅沉淀池 1个，容积为 5m3 0.5 格栅沉淀池 1个，容积为 5m3 2
新增

隔油池 1个，容积为 1m3 0.3 隔油池 1个，容积为 1m3 3 新增